Sehingga, dalam
mencari ilmu tidak boleh ada pemisahan dan pemilahan dengan mengambil salah satu dan
meninggalkan yang lain.

Kitab Wadhaif al-Muta'allim karya KH. Zainal Abidin Munawwir adalah satu dari
sedikit kitab karya ulama‟ Nusantara yang secara spesifik membahas pendidikan. Selesai

ditulis pada Muharram tahun 1384 H atau 1964 M dan hingga saat ini masih diajarkan di
Pesantren Krapyak Yogyakarta. Jika dibandingkan dengan kitab Ta’lim al-Muta’allim karya
al-Zarnuji atau Adab al-‘Alim wa al-Mut’allim karya KH. Hasyim Asy‟ari, kitab ini memang

kalah tenar. Akan tetapi dibanding kitab-kitab pendahulunya tersebut, kitab ini bisa relatif
lebih modern dan kontekstual.

1. Biografi KH. Zainal Abidin Munawwir
KH. Zainal Abidin Munawwir dilahirkan di Bantul Yogyakarta Jum‟at Paing

tanggal 31 Oktober 1931 M atau 18 Jumadal Akhirah 1350 H dan wafat pada hari Sabtu15
Februari 2014. Ia adalah putra kesembilan dari sebelas bersaudara, buah pernikahan KH.

Muhammad Munawwir dengan Nyai Sukistiyah, istri kedua dari lima istri KH.
Munawwir. KH. Zainal Abidin Munawwir dikenal luas oleh masyarakat sebagai ahli fiqih
dan hafidz al-Qur‟an.

melestarikan nilai-nilai ilahiah-insaniah sekaligus menumbuh kembangkannya dalam
konteks perkembangan ilmu pengetahuan dan perubahan sosial yang ada.23

3. Mengenal Kitab Wadhaif al-Muta'allim
Kitab Wadhaif al-Muta'allim selesai ditulis oleh KH. Zainal Abidin Munawwir

pada 10 Muharram tahun 1384 H atau sekitar tahun 1964 M. Artinya kitab ini pada masa
pemerintahan Orde Lama di mana pendidikan agama tradisional seringkali dianggap
dinomorduakan oleh pemerintah kala itu. Dalam kata pengantarnya, penulis kitab ini

menyoroti kondisi pendidikan indonesia yang dianggap telah keluar dari tujuan utama
pendidikan itu sendiri.